rum et hereticorum túrbidas factiones, electiones etiam Roma-
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aorum Pontiicum, alque aliorum Episcoporum CaUiolicis Prin-
ctpibus deferre, ne coromisca periclitaretur Ecclesia, vel, ut ta-
les electionea fidelissimorum Principum auctoritate roborate 
Bullös hereticorum vel scisuiaticorum patarentur incursus, et 
ut ipsi Principes Catholici Episcopis Suffrage tores existeront. 
Verum cum id quod fuerat pro remedio institutum, redundaret 
in noxam, quoniam plerique Principes modum excedebant, et 
quod pro necessitate temporum concessum erat, quasi jus pro-
prium vendicabant, necesse fuit Sanctorum Patrum statuta pro« 
dire, ut amplius promotion! Prelatorum non se ingererent 
Principes seculares, et quisque eorum suffiragio Ecclesiam ob-
tineret, anathema fieret. Non debet autem tibi dilectisaime fili, 
reprehensibile videri, si secundum varietatem temporum Sta-
tuta varientur humana > quoniam et ipse Dens ex his, que in 
veteri testamento statuerat nonnulla mutavit in novo, magnnm 
documentum prostat nobis Scriptura diuina, quod Esechias 
Rex serpentem eneum quem Moyses seruus Dei ad populi sa-
lutem erexerat, ne serpentina morte interiret, ille destruxit, 
atque confregit, cum id, quod in remedium prius fuerat insti-
tutum, videret in superstitionem esse conversum, ex quo qui-
dam, ut ait compilator Canonum, magna auctoritas est in Ec-
clesia, ut si nonnulli ex predecessoribus et maioribus nostris 
aliquando concesserunt, que eorum tempore potuerunt esse 
sine culpa, et postea vertuntur in errorem, vel dispendium Ec-
clesiastice libertatis, ea cum magna auctoritate a posteris de-
struantur, unde et ipsi religiosissimi Imperatores et Principes 
pro mentis afTectu talibus privileges renunciauerunt, id etiam 
suis Constitutionibus fieri de cetero prohibentes, sicut eorum 
scripta Canonibus inserts testantur, ac ne aliquis sibi de vete-
ribus indultis Regum aut Principum blandiatur, sciât, et post 
privilégia huiusmodi, si que sunt, nova successisse consilia, 
per que ilia omnia abrogate censeantur, nam ut reliqua oinit-
tamus, in Lateranensi generali Concilio, sub Innocentio tertio 
sic legitur diffinitum : quis quis electioni de se facte per secu-
laris potestatis abusum, consentire presumpserit, contra cano-
nicam libertalem et electionis commodo careat, et ineligibilis 
fiat, nec absque dispensatione ad aliquam valeat eligi dignita-
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tem, quod etiam Successores, modernique Pontífices nonellis 
Conslitutionibns promulgarunt, ex qnibns apparet t nullum Re-
gum aul Principum talibus priuilegijs inniti. Intellexisti jam, 
carissime fili, quid circa Bcclesiasiicas promotiones jura diuina 
hum a naque sanciant, quid initio nascentis Ecclesie Apostolorum 
Cánones, quid generalia Concilia promulgaverint, qualia aduer-
sus insolentias quorundam synodica statuta prodierin^ quod 
necessitate temporum et novitati fidei concessum fuerit, simul 
cum causa cessasse, quid Religiosi Principes posteros, renun-
ciando docuerint, quidue ad omnein ambiguitatem tollendara 
modernioribus temporibus Apostolici viri, et venerabilium 
Conciliorum statuta decreuerint. Proinde, religiosissime fili, in 
calce epistole, te beati Ambrosij eximij doctoris verbis com-
monebimus, quibus i lie Yalentinianum admonuit: Noli te ex-
tollere, sed si vis diutius regnare, esto Dei subditus. Scriptum 
est que Dei, Deo, que Cesaris, Cesari, ad Regem palatia perti-
nent, ad Sacerdotes Ecclesie, publicorum tibi menium jus con-
cessum est, non sacrorum. De hac ipsa re quedam secretins 
per eundem Episcopum Thuriensem (Tininiensem) tibi nunci-
anda commisimus, que tamquam ex Dei oráculo, Pontificia et 
Vicarij sui ore pronunciata suscipies. Datum Rome apud San-
ctum Petruro XIIIJ. KaL Augusti 1463/7 anno primo. 

A párisii császári könyvtár említett codexéből „Epistolae Pauli I I ." 
pag. 89—100. 

CCCLXXIX. 

II. Pál pápa felszólítja a* esztergomi érseket, kogy a 
Mátyás királyhoz küldött levele értelmében mindent kövessen 
el a szent-szék jogainak, vagy az egyház szabadságának visz-
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szadlUtására az egyházi javadalmak adományozóidra nézve. 
Kelt Rómában július 19-dikén 1465. 

Archiepiscopo Strigoniensi. 

Venerabilis fráter etc. Scribimus carissimo in Chrislo fi-
lio Matthie Hungarie Regi illustri, ut aliqua que in Regno suo 
in derogationem Ecclesiastice libertatis, contra Sanctorum 
Patrum institute geruntur, studio pietatis emendet, et ad nor-
mám Ecclesiastice libertatis et Sanctorum Patrum instiluliones 
revocet ac reformet, ut fidei sue gloria non solum cura reipu-
blice, sed etiam religionis et Ecclesiastice reverentie profecti-
bus augeatur. In qua re fraternitatem tuam pro sapientia et 
gratia divinitus tibi concessa imprimis existimamus idoneam 
ut Regi, que Deo grata, que suo honori congrua, queque recta 
sunt, consulas, tunc enim et fidelis geres consultoris officium, 
si mill suaseris, ut salutcm anime sue ceteris rebus anteponat, 
et potestatem divinitus acceptam ad Dei cultum dilatandum ad 
fidem eius tuendam, ad Ecclesiasticam libertatem immunitatem-
que seruandam dedicet atque convertat, hoc pacto regnum 
eius soliumque firmabitur, si Regi Regum, Christo Domino et 
ipsius Ecclesie debitus cultus ac reverentia tribuatur. Fatemur 
namque magna nos admiratione commotos, et non paruo me-
rőre tristatos, quod priores Episcopi ita paternorum Canonum 
et Apostolice eruditionis obliti fuerint, ut confuso rerum ordi-
ne humana divinis commisceri permiserint, ut connlventtbus 
oculis eo dev entum sit , ut cedat spiritus carni, a terrenis ce-
lestia superentur, divinis preferantur humana. Speculatores in 
Domo Dei Episcopos provident ia divina constitult, ut Regibus 
et populis quasi de ore Dei veritatem annuncient. Meminimus 
profecto qualiter eorum negligentie Dominus comminetur: Si 
non annunciaveritis, inquit Dominus per Wophetam, et locutus 
non fueris, ut avertatur via sua, impius in iniquitate sua mori-
etur, sangvinem autem ipsius de manu tua requiram, Qua nos 
comminatione exterriti mox ut ea, que reprehensione erant 
digna, cognouimus, pastorali sollicitudine occurrere et provi-
^e re studuimus, quia in nos qui potentissimi Saccrdotis admi-
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ni6tramus offícium, tali am transgressionum culpa expiaret, si 
in causis Dei et Ecclesiastics autoritate tuenda desides inveni-
remur et segnes. Sed quia non possumus omnibus locis corpo-
ralem adbibere presentían», Fratres et Coepiscopos nostros ad-
jutores, sollicitudinisque participes excitamus, máxime autem 
cupimus fratemitatis tue instituere ac fundare principia, quam 
nos ipsi ex Episcopatu ad sublimiorem Sedem eueximus et 
tamquam opus manuum nostrarum peculiari caritate diligimus. 
Nouimus si quidem diuine gratie et eximie eruditionis tibi me-
nta sufragar i, que si in causis Dei pro ipsius Ecclesie autori-
tate et libertate tuenda sollicite et constanter exerceas, pote-
ris ab omnipotenti Deo, et a nobis majora sperare, non minus 
agis res Regni vestri, quam nostra, imo proprius de Ecclesia-
rum vestrarum jure et libertate tractatur, nos tamen in Eccle-
sijs Dei, toto tcrrarum orbe diffusis, que ad unum corpus Cbristi 
redigan tur, nihil alienum, nihil existimamus esse diuersum, 
propter quod unum nos sentire oportet et agere, ut sicut in 
Apostolicis actibus legimus, in nobis quoque unum esse cor, 
et una anima comprobetur. Hortamur igitur te, ven era bilis frá-
ter , ut diuine et apostolice gratie memor, que te ad fastigium 
Archi Episcopatus euexit, te ita in custodiendis Patrum Cano-
nibus et Apostolicis institutionibus exequendis exerceas, ut 
cum venerit princeps pastorum, singulorum merita discussurus, 
ab eo mercedem laboris et premium sollicitudinis pastoralis 
accipias. Datum Rome MCCCCLV (LXIII) XIIIJ. Kal. Augusti, 
anno primo.